
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: II

Settore  II  -  SUAP,  Attività  Economiche  ed 
Edilizia Privata 

   

Servizio  Suap,  Attività  Economiche  e 
Sicurezza

DETERMINAZIONE N 671 del 02/07/2020

Oggetto:

ASSOCIAZIONE RE.SO. RECUPERO SOLIDALE PROGETTO "SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - 
EMERGENZA SANITARIA COVID-19"  IMPEGNO DI SPESA



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

- il decreto del Sindaco n. 74 del 02/09/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di direzione del Settore "SUAP, Attività Economiche ed Edilizia Privata”;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  114 del  02/12/2019 con  cui  il  sottoscritto  è  stato  nominato 
Referente Comunale di Protezione Civile;

- l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658  del  29.03.2020 
“Interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale si 
assegnano al Comune di Empoli risorse finanziarie pari ad  € 258.689,82;

• Rilevato che l’Ordinanza suddetta mira a bloccare, sul nascere, una eventuale emergenza 
sociale  che  potrebbe  derivare  dalle  difficoltà  di  una  fascia  della  popolazione  a  reperire 
risorse e beni di prima necessità a seguito delle misure restrittive statuite per contrastare la 
diffusione del coronavirus;

• Dato atto che la gestione dei servizi sociali è effettuata dal Comune di Empoli per il tramite 
dell’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa;

• Dato  atto  inoltre  che  la  Giunta  dell'Unione  con  deliberazione  n.  16  del  31/03/2020 
(immediatamente eseguibile) ha approvato:
- le Linee Guida attuative sulla solidarietà alimentare e il Disciplinare per l’accesso a tali  
misure di sostegno alimentare;

• Dato atto altresì che il Dirigente dei servizi sociali dell’Unione con propria determinazione 
n. 184 del 02/04/2002 ha approvato:

-l'Avviso sulle misure e strumenti di accesso alla solidarietà alimentare
-il  fac  simile  di  autocertificazione  valevole  come  istanza  di  accesso  agli  strumenti  di 
solidarietà alimentare

-il fac simile di “buono alimentare”



• Dato  atto  che,  in  esecuzione  della  predetta  delibera  della  Giunta  dell'Unione  l’organo 
esecutivo del Comune di Empoli,  con due successive delibere,  ha fissato disposizioni di 
dettaglio per l’avvio della procedura interna finalizzata alla assegnazione dei buoni spesa per 
il  sostegno  alimentare  ed  ha  nominato  il  sottoscritto  Responsabile  di  protezione  Civile 
Responsabile del Procedimento;

• Preso atto che, secondo le procedure definite nel bando pubblicato, l'assegnazione dei buoni 
spesa sarebbe terminata con l'esaurimento dei fondi governativi concessi e che le domande 
pervenute al Comune di Empoli alla data 29/04/2020 sono state n° 1523;

• Ritenuto che le domande pervenute oltre la n°1014, pur non potendo godere dei benefici di 
cui alla sopra richiamata ODPC 658/2020, siano da considerare come un segnale di una 
nuova e diversa fragilità della popolazione causata dalla emergenza sanitaria in corso;

 
• Ritenuto  opportuno  dalla  Amministrazione  comunale  realizzare  con  risorse  finanziarie 

proprie un progetto che miri a sostenere e aiutare le famiglie che sono venute a trovarsi in 
tale  situazione  di  fragilità  a  causa  dell'emergenza  sanitaria  in  corso che  miri  a  dare  un 
sostegno  alimentare  immediato  a  chi  ne  ha  necessità  e  ad  indirizzare  verso  le  forme 
ordinarie di sostegno sociale presenti sul territorio;

 
• Considerato  che  il  progetto  rappresenta  per  l'Amministrazione  anche uno strumento  per 

compiere una più approfondita analisi del proprio tessuto sociale (screening territoriale) alla 
luce  della  emergenza  sanitaria  in  atto  per  valutare  ulteriori  e  più  specifiche  azioni  di 
rafforzamento del tessuto sociale a fronte delle nuove situazioni di fragilità che l'emergenza 
sanitaria ha posto in essere;

• Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  66  del  12/05/2020  con  la  quale  viene 
approvato  il  progetto  di  "Solidarietà  Alimentare",  descritto  nell'allegato  A)  della  stessa 
delibera;

• Preso atto che, il suddetto progetto prevede di proporre preliminarmente ai richiedenti dei 
buoni spesa di ricevere un Pacco Alimentare con le procedure descritte nello progetto stesso;

• Preso atto che per l'acquisto dei generi alimentari, per il confezionamento dei pacchi e per la 
loro  consegna  ai  richiedenti  il  progetto  prevede  di  avvalersi  dell'Associazione  Re.So. 
Recupero Solidale – associazione di secondo livello, con sede in Empoli via Magolo n° 32 
CF 91028460482, che in in virtù della convenzione, approvata con delibera di Giunta n. 26 
del 06/02/2019, tra la stessa associazione e il Comune di Empoli  svolge in via ordinaria 
questa attività sul territorio, senza alcun onere per l'amministrazione ;

• Ritenuto, come proposto nel progetto, incaricare l'Associazione Re.So in questa circostanza 
di emergenza sanitaria anche dell'acquisto dei generi alimentari che costituiscono il pacco 
alimentare  fornendo  all'associazione le  risorse  economiche  per  l'acquisto  dei  generi 
alimentari all'Associazione Re.So.;



• Visto il D. Lgs. 19/04/2016, n. 50 ed in particolare l’art. 23, co. 15;
•

• Considerato che la spesa stimata ammonta a € 20.000,00;
•

• Richiamato l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241;
•

• Dato atto che il pagamento inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui 
all’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78 convertito in Legge 03/08/2009, n. 102, e che 
la  somma  verrà  rimborsata  all'Associazione  a  seguito  della  presentazione  di  apposita 
documentazione attestante i costi realmente sostenuti per l'acquisto dei generi alimentari;

•

• Dato  atto  del  rispetto  di  quanto  stabilito  dall’  art.  26,  del  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33, 
“Obblighi  di  pubblicazione degli  atti  di  concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e 
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”, così come 
precisato  con  Delibera  n.  59  del  15/07/2013  dalla  Commissione  indipendente  per  la 
Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche;

•

• Ritenuto per quanto sopra, impegnare un importo di € 20.000,00 a favore dell’Associazione 
un  per la realizzazione del progetto “Solidarietà alimentare”, rendendosi così disponibile a 
collaborare  con  l’Amministrazione  comunale  all'acquisto  dei  generi  alimentari  …...  dei 
pacchi , come meglio disposto dalla Giunta Comunale con Delibera n. 66 del 12/05/2020;

•

• Visto  il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 67 del 30 aprile 2014 ;

•

• Visti gli artt. 107 comma 3, lettera d), 183, 191 e 192 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L.;
•

• Richiamati l’art. 183, comma 9, del T.U.E.L. ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 94 del 7 novembre 1997, modificato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 20/02/2001;

Richiamate:

- le deliberazioni consiliari n. 123 del 03/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione DUP 2020-2022 e la n.131 del 27/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2020/2022;

- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato 
il “Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/01/2020 con la quale è stato adottato il 
Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2020/2022 
(PTPCT);

DETERMINA



Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di € 20.000,00 da 
erogare all’Associazione Re.So Recupero Solidale di Empoli, con sede a Empoli (FI), in 
via di Magolo, 32, C.F. 91028460482, come meglio disposto nella Delibera di Giunta n. 
66 del 12 maggio 2020;

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari a Euro 20.000,00 e che verrà 
rimborsata a seguito di idonea rendicontazione delle spese sostenute;

3. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 
20.000,00  sul  bilancio  di  previsione  2020-2022,  imputandola  agli  esercizi  e  capitoli 
indicati nella tabella in calce;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente 
atto è compatibile  con gli  stanziamenti  di bilancio e con le vigenti  regole di finanza 
pubblica;

5. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. Di dare atto che - ai sensi dell’art.  191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla  
presente determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente 
all’ordinazione della  prestazione,  ai  fini  dell’inserimento degli  stessi  nella successiva 
fattura o documento di spesa;

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del  
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto 
sezione “provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2071 11011.04.0887306 2020 U.1.04.02.02.999
PROGETTO DI 
SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE - trasferimenti

ASSOCIAZION
E RE.SO. 

RECUPERO 
SOLIDALE

 20.000,00

Empoli, 02/07/2020

Il Dirigente del Settore

      



   


